
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농정과

농정과 88,838,652 73,997,135 14,841,517

국 41,756,651 40,211,713 1,544,938

균 225,000 225,000 0

기 523,390 94,915 428,475

도 6,122,437 5,713,383 409,054

군 40,211,174 27,752,124 12,459,050

살기좋은 농촌 육성 11,834,483 2,686,852 9,147,631

국 172,987 10,326 162,661

도 532,831 535,516 △2,685

군 11,128,665 2,141,010 8,987,655

다양한 소득원 개발 761,146 759,615 1,531

국 10,887 10,326 561

도 152,187 152,002 185

군 598,072 597,287 785

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 16,800 15,168 1,632

국 8,400 7,584 816

도 2,520 2,275 245

군 5,880 5,309 571

307 민간이전 16,800 15,168 1,632

국 8,400 7,584 816

도 2,520 2,275 245

군 5,880 5,309 571

02 민간경상사업보조 16,800 15,168 1,632

○ 농촌체험마을 사무장 인건비 지원

16,800 15,168 1,632경정 16,800,000원

국 8,400 7,584 816

도 2,520 2,275 245

군 5,880 5,309 571

농촌관광주체 육성 지원(체험안전보험가입) 2,219 1,920 299

국 1,387 1,442 △55

도 259 259 0

군 573 219 354

307 민간이전 2,219 1,920 299

국 1,387 1,442 △55

도 259 259 0

군 573 219 354

06 보험금 2,219 1,920 299

○ 농촌체험휴양마을 안전·화재보험 가입 지원

2,219 1,920 299경정 2,219,000원

국 1,387 1,442 △55

도 259 259 0

군 573 219 354

농촌관광주체 육성 지원(민박서비스안전교육) 2,200 2,600 △400

국 1,100 1,300 △200

도 330 390 △60

군 770 910 △140

201 일반운영비 2,200 2,600 △400

국 1,100 1,300 △200
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 다양한 소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 330 390 △60

군 770 910 △140

01 사무관리비 2,200 2,600 △400

○ 농어촌민박 서비스·안전교육 지원

2,200 2,600 △400경정 2,200,000원

국 1,100 1,300 △200

도 330 390 △60

군 770 910 △140

농촌지역기반 조성 10,925,497 1,796,597 9,128,900

국 162,100 0 162,100

도 366,118 368,988 △2,870

군 10,397,279 1,427,609 8,969,670

농정업무 추진 활성화 47,164 36,664 10,500

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

○ 농정시책 업무추진 3,000 0 3,0003,000,000원

303 포상금 7,500 0 7,500

01 포상금 7,500 0 7,500

○ 농정업무 추진 평가 시상금

7,500 0 7,5007,500,000원*1식

농업인 자녀학자금 지원 304,000 427,500 △123,500

도 66,880 94,050 △27,170

군 237,120 333,450 △96,330

301 일반보상금 304,000 427,500 △123,500

도 66,880 94,050 △27,170

군 237,120 333,450 △96,330

02 장학금및학자금 304,000 427,500 △123,500

○ 농업인자녀학자금 304,000 427,500 △123,500경정 304,000,000원

도 66,880 94,050 △27,170

군 237,120 333,450 △96,330

농촌인력지원센터 지원 30,000 25,000 5,000

도 9,000 7,500 1,500

군 21,000 17,500 3,500

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

도 9,000 7,500 1,500

군 21,000 17,500 3,500

02 민간경상사업보조 30,000 25,000 5,000

○ 농촌인력지원센터 지원 30,000 25,000 5,000경정 30,000,000원

도 9,000 7,500 1,500

군 21,000 17,500 3,500

사회적농업 육성 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

군 18,000 0 18,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 농촌지역기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 사회적농업 활성화 지원

60,000 0 60,00060,000,000원*1개소

국 42,000 0 42,000

군 18,000 0 18,000

농민수당 지원 9,011,200 0 9,011,200

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 농민수당 업무 추진 운영비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○ 농민수당 업무 추진 여비 1,200 0 1,2001,200,000원*1식

301 일반보상금 9,000,000 0 9,000,000

12 기타보상금 9,000,000 0 9,000,000

○ 농민수당 지원 9,000,000 0 9,000,000600,000원*15,000명

농촌 공동아이돌봄센터 운영 지원 165,700 0 165,700

국 120,100 0 120,100

도 22,800 0 22,800

군 22,800 0 22,800

301 일반보상금 13,700 0 13,700

국 13,700 0 13,700

01 사회보장적수혜금 13,700 0 13,700

○ 농촌 공동아이돌봄센터 운영지원 운영비

13,700 0 13,70013,700,000원*1개소

국 13,700 0 13,700

401 시설비및부대비 152,000 0 152,000

국 106,400 0 106,400

도 22,800 0 22,800

군 22,800 0 22,800

01 시설비 152,000 0 152,000

○ 농촌 공동아이돌봄센터 운영지원 시설비

152,000 0 152,000152,000,000원*1개소

국 106,400 0 106,400

도 22,800 0 22,800

군 22,800 0 22,800

농업인 의식 교육 강화 124,840 121,640 3,200

도 14,526 14,526 0

군 110,314 107,114 3,200

농업인행사 및 여비 지원 28,000 24,800 3,200

301 일반보상금 8,000 4,800 3,200

09 행사실비보상금 8,000 4,800 3,200

○ 농업인 기술교육지원 3,200 0 3,20080,000원*20명*2회
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부서: 농정과

정책: 살기좋은 농촌 육성

단위: 효율적인 농지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

효율적인 농지관리 23,000 9,000 14,000

농지 사후관리 23,000 9,000 14,000

207 연구개발비 14,000 0 14,000

01 연구용역비 14,000 0 14,000

○ 농업진흥지역 전산자료 보완정비 용역

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

농업 경쟁력 강화 73,617,656 67,986,827 5,630,829

국 41,583,664 40,201,387 1,382,277

균 225,000 225,000 0

기 523,390 94,915 428,475

도 5,589,606 5,177,867 411,739

군 25,695,996 22,287,658 3,408,338

친환경농업육성지원 5,856,839 5,696,236 160,603

국 97,528 33,287 64,241

균 225,000 225,000 0

도 1,010,991 982,082 28,909

군 4,523,320 4,455,867 67,453

유기농업자재 지원 243,821 83,218 160,603

국 97,528 33,287 64,241

도 43,888 14,979 28,909

군 102,405 34,952 67,453

307 민간이전 243,821 83,218 160,603

국 97,528 33,287 64,241

도 43,888 14,979 28,909

군 102,405 34,952 67,453

02 민간경상사업보조 243,821 83,218 160,603

○ 친환경농자재(유기농업자재) 지원사업

243,821 83,218 160,603경정 243,820,400원

국 97,528 33,287 64,241

도 43,888 14,979 28,909

군 102,405 34,952 67,453

식량작물 생산지원 14,618,813 14,160,533 458,280

국 630,640 466,000 164,640

도 3,431,437 3,435,595 △4,158

군 10,556,736 10,258,938 297,798

식량작물생산 육성관리 1,512,656 1,509,656 3,000

도 70,575 70,575 0

군 1,442,081 1,439,081 3,000

201 일반운영비 27,000 24,000 3,000

01 사무관리비 27,000 24,000 3,000

○ 식량작물분야 홍보물 제작

8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

농산물 생산비 절감지원 392,400 392,400 0

도 141,200 141,200 0

군 251,200 251,200 0
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 377,400 377,400 0

도 136,700 136,700 0

군 240,700 240,700 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 377,400 377,400 0

○ 농산물 생산비 절감지원 287,800 287,800 0

― 농업용지게차 75,000 62,500 12,500경정 75,000,000원

도 22,500 18,750 3,750

군 52,500 43,750 8,750

― 콤바인 32,500 45,000 △12,500경정 32,500,000원

도 9,750 13,500 △3,750

군 22,750 31,500 △8,750

농기계등화장치 부착지원 70,000 40,000 30,000

국 28,000 16,000 12,000

도 14,000 8,000 6,000

군 28,000 16,000 12,000

402 민간자본이전 70,000 40,000 30,000

국 28,000 16,000 12,000

도 14,000 8,000 6,000

군 28,000 16,000 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 40,000 30,000

○ 농기계 등화장치 부착지원

70,000 40,000 30,000경정 70,000,000원

국 28,000 16,000 12,000

도 14,000 8,000 6,000

군 28,000 16,000 12,000

농약 안전사용 장비 지원 100,000 100,000 0

도 4,050 15,000 △10,950

군 95,950 85,000 10,950

206 재료비 100,000 100,000 0

도 4,050 15,000 △10,950

군 95,950 85,000 10,950

01 재료비 100,000 100,000 0

○ 영농안전사용장비 구입 100,000 100,000 0경정 100,000,000원

도 4,050 15,000 △10,950

군 95,950 85,000 10,950

논 타작물 재배 환경 개선사업 680,000 680,000 0

301 일반보상금 580,000 510,000 70,000

12 기타보상금 580,000 510,000 70,000

○ 논 타작물 재배 지원사업 추가지원

580,000 510,000 70,000경정 580,000,000원

307 민간이전 100,000 170,000 △70,000

02 민간경상사업보조 100,000 170,000 △70,000

○ 논 타작물(조사료,콩) 종자대 지원

0 70,000 △70,000경정 0원

밭작물공동경영체육성지원(식량) 270,000 0 270,000
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 150,000 0 150,000

군 120,000 0 120,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 밭작물공동경영체육성지원(역량강화 지원)

36,000 0 36,00040,000,000원*1식*90%

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 234,000 0 234,000

국 130,000 0 130,000

군 104,000 0 104,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 234,000 0 234,000

○ 밭작물공동경영체육성지원(생산비절감 및 품

질관리 지원) 234,000 0 234,000260,000,000원*1식*90%

국 130,000 0 130,000

군 104,000 0 104,000

유해 야생동물 포획시설 설치 지원 5,280 0 5,280

국 2,640 0 2,640

도 792 0 792

군 1,848 0 1,848

402 민간자본이전 5,280 0 5,280

국 2,640 0 2,640

도 792 0 792

군 1,848 0 1,848

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,280 0 5,280

○ 유해야생동물 포획시설 설치지원

5,280 0 5,2801,650,000원*4대*80%

국 2,640 0 2,640

도 792 0 792

군 1,848 0 1,848

농기계 종합보험 지원 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

06 보험금 150,000 0 150,000

○ 농기계 종합보험 지원

150,000 0 150,000250,000원*1,000건*60%

토양생명력 복원 7,042,810 5,345,811 1,696,999

국 3,787,949 2,850,756 937,193

도 135,582 152,397 △16,815

군 3,119,279 2,342,658 776,621

유기질비료지원 4,197,048 2,687,026 1,510,022

국 2,682,702 1,792,460 890,242

군 1,514,346 894,566 619,780

307 민간이전 4,197,048 2,687,026 1,510,022

국 2,682,702 1,792,460 890,242

군 1,514,346 894,566 619,780
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 토양생명력 복원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 4,197,048 2,687,026 1,510,022

○ 유기질비료 지원사업 4,197,048 2,687,026 1,510,022경정 4,197,048,000원

국 2,682,702 1,792,460 890,242

군 1,514,346 894,566 619,780

토양개량제 지원 1,753,262 1,566,285 186,977

국 1,105,247 1,058,296 46,951

도 135,582 152,397 △16,815

군 512,433 355,592 156,841

307 민간이전 1,753,262 1,566,285 186,977

국 1,105,247 1,058,296 46,951

도 135,582 152,397 △16,815

군 512,433 355,592 156,841

02 민간경상사업보조 1,753,262 1,566,285 186,977

○ 토양개량제 지원사업 1,361,110 1,566,285 △205,175경정 1,361,110,000원

국 909,171 1,058,296 △149,125

도 135,582 152,397 △16,815

군 316,357 355,592 △39,235

○ 토양개량제 공동살포비 지원

392,152 0 392,152500원*784,304포

국 196,076 0 196,076

군 196,076 0 196,076

농가소득보전 37,765,830 37,771,382 △5,552

국 35,898,331 35,981,687 △83,356

기 77,610 0 77,610

도 357,982 357,943 39

군 1,431,907 1,431,752 155

쌀직불금 행정경비 지원 38,160 41,150 △2,990

국 0 41,150 △41,150

기 38,160 0 38,160

101 인건비 29,197 25,082 4,115

국 0 25,082 △25,082

기 29,197 0 29,197

04 기간제근로자등보수 29,197 25,082 4,115

○ 쌀 직불금 보조인력 인건비

29,197 25,082 4,115경정 29,197,000원

국 0 25,082 △25,082

기 29,197 0 29,197

201 일반운영비 7,963 13,268 △5,305

국 0 13,268 △13,268

기 7,963 0 7,963

01 사무관리비 6,500 9,638 △3,138

○ 쌀 직불금 사업관리 및 운영비

6,500 9,638 △3,138경정 6,500,000원

국 0 9,638 △9,638

기 6,500 0 6,500

02 공공운영비 1,463 3,630 △2,167

○ 쌀 직불금 우편요금 1,463 3,630 △2,167경정 1,463,000원
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 3,630 △3,630

기 1,463 0 1,463

202 여비 1,000 2,800 △1,800

국 0 2,800 △2,800

기 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 2,800 △1,800

○ 쌀 직불금 업무 추진여비 1,000 2,800 △1,800경정 1,000,000원

국 0 2,800 △2,800

기 1,000 0 1,000

밭농업직불금 행정비 지원 39,450 42,400 △2,950

국 0 42,400 △42,400

기 39,450 0 39,450

101 인건비 30,131 27,522 2,609

국 0 27,522 △27,522

기 30,131 0 30,131

04 기간제근로자등보수 30,131 27,522 2,609

○ 밭 직불금 보조 인력 인건비

30,131 27,522 2,609경정 30,131,000원

국 0 27,522 △27,522

기 30,131 0 30,131

201 일반운영비 8,319 11,878 △3,559

국 0 11,878 △11,878

기 8,319 0 8,319

01 사무관리비 6,584 9,834 △3,250

○ 밭 직불금 사업관리 및 운영비

6,584 9,834 △3,250경정 6,584,000원

국 0 9,834 △9,834

기 6,584 0 6,584

02 공공운영비 1,735 2,044 △309

○ 밭 직불금 우편요금 1,735 2,044 △309경정 1,735,000원

국 0 2,044 △2,044

기 1,735 0 1,735

202 여비 1,000 3,000 △2,000

국 0 3,000 △3,000

기 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 3,000 △2,000

○ 밭 직불금 업무 추진여비(농사팀)

1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

국 0 3,000 △3,000

기 1,000 0 1,000

경관보전직불 1,203,177 1,202,789 388

국 601,588 601,394 194

도 120,318 120,279 39

군 481,271 481,116 155

301 일반보상금 1,203,177 1,202,789 388

국 601,588 601,394 194

도 120,318 120,279 39
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 481,271 481,116 155

12 기타보상금 1,203,177 1,202,789 388

○ 경관보전직불제 지원 1,203,177 1,202,789 388경정 1,203,177,000원

국 601,588 601,394 194

도 120,318 120,279 39

군 481,271 481,116 155

시설채소(화훼) 육성 1,729,172 1,139,470 589,702

국 280,809 51,588 229,221

기 44,000 44,000 0

도 79,981 40,917 39,064

군 1,324,382 1,002,965 321,417

농업분야 에너지절감시설 지원(국고) 154,500 48,840 105,660

국 61,800 19,536 42,264

도 9,270 2,930 6,340

군 83,430 26,374 57,056

402 민간자본이전 154,500 48,840 105,660

국 61,800 19,536 42,264

도 9,270 2,930 6,340

군 83,430 26,374 57,056

02 민간자본사업보조(이전재원) 154,500 48,840 105,660

○ 시설원예 에너지 이용효율화 사업(절감시설)

154,500 48,840 105,660경정 154,500,000원

국 61,800 19,536 42,264

도 9,270 2,930 6,340

군 83,430 26,374 57,056

시설원예 연작장해 예방 16,200 21,600 △5,400

도 4,860 6,480 △1,620

군 11,340 15,120 △3,780

307 민간이전 16,200 21,600 △5,400

도 4,860 6,480 △1,620

군 11,340 15,120 △3,780

02 민간경상사업보조 16,200 21,600 △5,400

○ 시설원예 연작장해 예방 16,200 21,600 △5,400경정 16,200,000원

도 4,860 6,480 △1,620

군 11,340 15,120 △3,780

영세농가 소형하우스 설치사업 92,400 70,350 22,050

도 26,400 20,100 6,300

군 66,000 50,250 15,750

402 민간자본이전 92,400 70,350 22,050

도 26,400 20,100 6,300

군 66,000 50,250 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,400 70,350 22,050

○ 영세농가 소형하우스 설치사업

92,400 70,350 22,050경정 92,400,000원

도 26,400 20,100 6,300

군 66,000 50,250 15,750

화훼류 신수출전략품목 육성사업 3,500 0 3,500
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 시설채소(화훼) 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,400 0 1,400

도 210 0 210

군 1,890 0 1,890

402 민간자본이전 3,500 0 3,500

국 1,400 0 1,400

도 210 0 210

군 1,890 0 1,890

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 0 3,500

○ 개화조절장치(LED) 지원

3,500 0 3,5007,000,000원*1식*50%

국 1,400 0 1,400

도 210 0 210

군 1,890 0 1,890

시설원예 현대화 544,022 80,130 463,892

국 217,609 32,052 185,557

도 32,641 4,807 27,834

군 293,772 43,271 250,501

402 민간자본이전 544,022 80,130 463,892

국 217,609 32,052 185,557

도 32,641 4,807 27,834

군 293,772 43,271 250,501

02 민간자본사업보조(이전재원) 544,022 80,130 463,892

○ 시설원예 현대화 사업 544,022 80,130 463,892경정 544,022,000원

국 217,609 32,052 185,557

도 32,641 4,807 27,834

군 293,772 43,271 250,501

노지채소 경쟁력 제고 3,356,581 1,688,450 1,668,131

국 350,000 350,000 0

기 309,000 0 309,000

도 351,631 4,500 347,131

군 2,345,950 1,333,950 1,012,000

저온유통체계 구축(산지저온시설)(기금) 618,000 0 618,000

기 309,000 0 309,000

도 92,700 0 92,700

군 216,300 0 216,300

402 민간자본이전 618,000 0 618,000

기 309,000 0 309,000

도 92,700 0 92,700

군 216,300 0 216,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 618,000 0 618,000

○ 원예농산물 저온유통체계구축(저온저장고 개

보수) 258,000 0 258,000430,000,000원*1개소*60%

기 129,000 0 129,000

도 38,700 0 38,700

군 90,300 0 90,300

○ 원예농산물 저온유통체계구축(선별장 신축)

360,000 0 360,000600,000,000원*1개소*60%

기 180,000 0 180,000

도 54,000 0 54,000
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 노지채소 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 126,000 0 126,000

생산안정제 수급안정기금 198,281 0 198,281

307 민간이전 198,281 0 198,281

02 민간경상사업보조 198,281 0 198,281

○ 2019년산 겨울배추 채소가격안정제 수급안정

사업 198,281 0 198,281198,280,200원*1식

마늘 경쟁력 제고 33,500 11,250 22,250

도 10,050 4,500 5,550

군 23,450 6,750 16,700

402 민간자본이전 33,500 11,250 22,250

도 10,050 4,500 5,550

군 23,450 6,750 16,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,500 11,250 22,250

○ 다목적 마늘건조장 지원 33,500 11,250 22,250경정 33,500,000원

도 10,050 4,500 5,550

군 23,450 6,750 16,700

농산물가격 및 수급안정 지원 829,600 0 829,600

도 248,881 0 248,881

군 580,719 0 580,719

307 민간이전 829,600 0 829,600

도 248,881 0 248,881

군 580,719 0 580,719

02 민간경상사업보조 829,600 0 829,600

○ 2019년산 겨울배추 자체 시장격리 지원

650,700 0 650,7001,084,500,000원*1식*60%

도 195,210 0 195,210

군 455,490 0 455,490

○ 2019년산 조생양파 자체 시장격리 지원

134,625 0 134,625269,250,000원*1식*50%

도 40,388 0 40,388

군 94,237 0 94,237

○ 2019년산 겨울대파 자체 시장격리 지원

44,275 0 44,27588,550,000원*1식*50%

도 13,283 0 13,283

군 30,992 0 30,992

과수생산기반 구축 288,612 166,888 121,724

국 88,407 18,069 70,338

기 26,000 16,000 10,000

도 23,840 18,621 5,219

군 150,365 114,198 36,167

과수생산시설현대화지원(FTA기금 지방자율화)(기금) 65,000 40,000 25,000

기 26,000 16,000 10,000

도 7,800 7,200 600

군 31,200 16,800 14,400

402 민간자본이전 65,000 40,000 25,000

기 26,000 16,000 10,000

도 7,800 7,200 600
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 과수생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 31,200 16,800 14,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,000 40,000 25,000

○ FTA 과수고품질시설현대화 사업지원

65,000 40,000 25,000경정 65,000,000원

기 26,000 16,000 10,000

도 7,800 7,200 600

군 31,200 16,800 14,400

기후변화 대응 아열대과수 조성사업 65,928 0 65,928

국 54,940 0 54,940

군 10,988 0 10,988

402 민간자본이전 65,928 0 65,928

국 54,940 0 54,940

군 10,988 0 10,988

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,928 0 65,928

○ 기후변화 대응 아열대과수 조성사업

65,928 0 65,928109,880,000원*1식*60%

국 54,940 0 54,940

군 10,988 0 10,988

아로니아 과원정비 지원사업 30,796 0 30,796

국 15,398 0 15,398

도 4,619 0 4,619

군 10,779 0 10,779

307 민간이전 30,796 0 30,796

국 15,398 0 15,398

도 4,619 0 4,619

군 10,779 0 10,779

02 민간경상사업보조 30,796 0 30,796

○ 아로니아 과원정비 지원사업

30,796 0 30,79630,796,000원*1식

국 15,398 0 15,398

도 4,619 0 4,619

군 10,779 0 10,779

지역특화작목 육성 1,980,719 1,901,057 79,662

국 450,000 450,000 0

기 66,780 34,915 31,865

도 165,051 150,712 14,339

군 1,298,888 1,265,430 33,458

특용작물생산시설현대화(기금) 166,950 87,288 79,662

기 66,780 34,915 31,865

도 30,051 15,712 14,339

군 70,119 36,661 33,458

402 민간자본이전 166,950 87,288 79,662

기 66,780 34,915 31,865

도 30,051 15,712 14,339

군 70,119 36,661 33,458

02 민간자본사업보조(이전재원) 166,950 87,288 79,662

○ 인삼생산시설 현대화 사업

158,450 78,788 79,662경정 158,450,000원
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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 63,380 31,515 31,865

도 28,521 14,182 14,339

군 66,549 33,091 33,458

원예작물 경쟁력 제고 110,370 117,000 △6,630

도 33,111 35,100 △1,989

군 77,259 81,900 △4,641

원예특용작물 인프라 구축 110,370 117,000 △6,630

도 33,111 35,100 △1,989

군 77,259 81,900 △4,641

402 민간자본이전 110,370 117,000 △6,630

도 33,111 35,100 △1,989

군 77,259 81,900 △4,641

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,370 117,000 △6,630

○ 원예특용작물 생산기반구축

110,370 117,000 △6,630경정 110,370,000원

도 33,111 35,100 △1,989

군 77,259 81,900 △4,641

기후변화 대응 아열대 및 기타작목 육성 867,910 0 867,910

아열대 소득작물 육성 지원 246,772 0 246,772

402 민간자본이전 246,772 0 246,772

01 민간자본사업보조(자체재원) 246,772 0 246,772

○ 내재해형 연동형 이중하우스 지원

246,772 0 246,77238,200원*12,920㎡*50%

스마트팜 기반 소득작물 육성 지원 601,638 0 601,638

402 민간자본이전 601,638 0 601,638

01 민간자본사업보조(자체재원) 601,638 0 601,638

○ 스마트팜 기반 하우스 시설

366,928 0 366,928

○ 스마트팜 ICT 융복합 시설

234,710 0 234,710

366,928,000원*2ha*50%

234,710,000원*2ha*50%

기후변화 대응 농업클러스터 조성 19,500 0 19,500

207 연구개발비 19,500 0 19,500

01 연구용역비 19,500 0 19,500

○ 기후변화 대응 농업연구단지 조성 기본구상

용역 19,500 0 19,50019,500,000원*1식

행정운영경비(농정과) 75,568 73,456 2,112

기본경비(농정과) 75,568 73,456 2,112

기본경비(원예특작팀) 12,528 10,416 2,112

201 일반운영비 4,608 3,456 1,152

01 사무관리비 4,608 3,456 1,152

○ 원예특작팀 업무추진 급량비

4,608 3,456 1,152경정 4,608,000원
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부서: 농정과

정책: 행정운영경비(농정과)

단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 7,920 6,960 960

01 국내여비 7,920 6,960 960

○ 기본 국내여비 7,920 6,960 960경정 7,920,000원

재무활동(농정과) 3,310,945 3,250,000 60,945

보전지출(농정과) 60,945 0 60,945

국도비반환금 60,945 0 60,945

802 반환금기타 60,945 0 60,945

01 국고보조금반환금 31,309 0 31,309

○ 2018년 시설원예 에너지 이용효율화 사업(절

감시설) 국비 집행잔액 737 0 737

○ 2018년 FTA 과수고품질 시설 현대화 지원사

업 국비 집행잔액 1,252 0 1,252

○ 2018년 초등돌봄 과일간식 지원사업 국비 집

행잔액 194 0 194

○ 2018년 고추비가림 재배시설 지원사업 국비

집행잔액 2,381 0 2,381

○ 2018년 시설원예 현대화 지원사업 국비 집행

잔액 15,495 0 15,495

○ 2018년 버섯생산시설 현대화 사업 국비 집행

잔액 3,000 0 3,000

○ 2018년 인삼생산시설 현대화 사업 국비 집행

잔액 1,762 0 1,762

○ 2018년 유기농업자재 국비 집행잔액

6,488 0 6,488

737,000원

1,251,200원

193,800원

2,381,000원

15,495,000원

3,000,000원

1,762,000원

6,487,760원

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,636 0 29,636

○ 2018년 농업정책자금 이자차액 지원사업 도

비 집행잔액 5,629 0 5,629

○ 2018년 인삼생산시설 현대화 사업 도비 집행

잔액 793 0 793

○ 2018년 시설원예 에너지 이용효율화 사업(절

감시설) 도비 집행잔액 111 0 111

○ 2018년 고추비가림 재배시설 지원사업 도비

집행잔액 356 0 356

○ 2018년 영세농가 소형하우스 설치사업 도비

집행잔액 1,184 0 1,184

○ 2018년 시설원예 현대화 지원사업 도비 집행

잔액 2,324 0 2,324

○ 2018년 버섯생산시설 현대화 사업 도비 집행

잔액 1,350 0 1,350

○ 2018년 친환경농산물 인증 지원사업 도비 집

행잔액 996 0 996

○ 2018년 친환경농산물 잔류농약검사 지원사업

도비 집행잔액 21 0 21

○ 2018년 친환경 과수 비가림하우스 시설지원

도비 집행잔액 1,903 0 1,903

5,628,680원

793,000원

110,150원

356,000원

1,184,000원

2,323,750원

1,350,000원

995,330원

20,230원

1,902,430원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 FTA 과수고품질 시설 현대화 지원사

업 도비 집행잔액 564 0 564

○ 2018년 초등돌봄 과일간식 지원사업 도비 집

행잔액 59 0 59

○ 2018년 유기농 종합보험 지원사업 도비 집행

잔액 280 0 280

○ 2018년 새끼우렁이 공급 지원사업 도비 집행

잔액 11,146 0 11,146

○ 2018년 유기농업자재 도비 집행잔액

2,920 0 2,920

563,040원

58,440원

279,880원

11,145,500원

2,919,990원
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